Contestação em Ação de Acidente de Trânsito

Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito da Comarca de ...

Processo n.º ...

TÍCIA, já devidamente qualificada nos autos em epígrafe, por meio de

seu advogado ao final assinado, vem,  respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência apresentar

            CONTESTAÇÃO

da ação promovida por TÍCIO, pelos motivos abaixo expostos:

O requerente propôs a presente demanda visando o ressarcimento de

danos causados por acidente de veículo de via terrestre, no valor de R$

... (...). É a síntese do necessário.

A requerida não pretende excluir sua responsabilidade decorrente do

acidente de trânsito, mas, sim, impugnar os valores apresentados pelo

requerente, pois referidos valores apresentam-se claramente excessivos

em relação aos danos causados.

Ademais, o requerente apresentou apenas 2 (dois) orçamentos. É de

praxe que, em ações desta natureza, sejam oferecidos, no mínimo, 3

(três) orçamentos, a fim de que a requerida possa analisá-los e, após,

concluir por aquele que melhores condições oferece, tais como prazo

de pagamento, eventual parcelamento etc.

Desta forma, é patente que o direito de defesa da requerida não pode

ser exercido com plenitude, em virtude da falta de documentação.

Sendo assim, requer-se a intimação do requerente, a fim de que o

mesmo complemente o orçamento e, após, seja aberta vista dos autos

à requerida para que possa apresentar proposta de pagamento.

Requer ainda, a concessão dos benefícios da Assistência Judiciária

Gratuita, por ser pessoa pobre na acepção jurídica do termo, não

possuindo recursos para custear o processo, bem como os honorários

advocatícios, sem prejuízo da própria subsistência;

Requer-se, por fim, seja o presente pedido julgado PARCIALMENTE

PROCEDENTE, após o acolhimento do solicitado acima.

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito

admitidos, sem exceção.

Local e data.

(a) Advogado e nº da OAB